
 
Area dei Servizi ICT 
Settore Organizz. Servizi Supporto Utenti e Autenticazione 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Flaviano Londero 
Tel. +39 040 558 7889 

flaviano.londero@units.it 

 

 
Oggetto: Autorizzazione all’affidamento diretto per il servizio di supporto del sistema 

HPC Ulysse della SISSA (Scuola Internazionale Superiore di Studi 
Avanzati) 
 
CIG Z163879137 
 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA SERVIZI ICT 
 

Considerata la necessità espressa dal Referente del Centro Interdipartimentale di 
Calcolo, Prof. Daniele Toffoli, di un supporto sistemistico per la gestione del Cluster 
HPC della SISSA; 

Visto la necessità di trovare una figura per supporto sistemistico specialistico per le 
seguenti attività di ricerca: 

• gestioni di funzioni di accounting e di installazione, configurazione di pacchetti e 
librerie di uso comune su sistema cluster LINUX con attività di supporto ai diversi 
gruppi di ricerca e schedulazioni delle attività. 

• conoscenza e sviluppo di script e software (MPI) su sistemi di calcolo parallelo/HPC; 
• conoscenza dei framework Conda e della piattaforma SLURM 

Considerato che la copertura finanziaria necessaria all’acquisizione in argomento grava 
sul seguente fondo AMM-PT2013-15 DEMATERIALIZZAZIONE-INVESTIMENTI; 

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Flaviano Londero; 

Visti i Decreti-legge 76/2020 e 77/2021; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Considerato che non risultano attive Convenzioni CONSIP per il settore merceologico di 
interesse; 

Considerato che l’importo della suddetta fornitura risulta di valore inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario e l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 dispone che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di 
importo inferiore a 139.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

Viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio n. 206 del 1° 
marzo 2018, di attuazione del D.Lsg. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, che, tra l’altro, al punto 4.1.3 affermano che “nel caso di affidamento 
diretto (...) si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo 
semplificato, ai sensi dell’art. 32, comma 2, secondo periodo del Codice di contratti 
pubblici”; 

Units - Prot. n. 154707 del 11/11/2022 - Rep. Decreti dirigenziali - n. 648/2022



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Organizz. Servizi Supporto Utenti e Autenticazione 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Flaviano Londero 
Tel. +39 040 558 7889 

flaviano.londero@units.it 

 

Considerato che la procedura, sulla base di quanto previsto dalla normativa succitata, è 
stata espletata sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) mediante Ordine Diretto in quanto la ditta INFINITE LOOP 
S.R.L. VIA JACOPO LINUSSIO 1 AMARO (UD) C.F./P.IVA 03080020302 offre a 
catalogo sul Bando MEPA - Supporto e consulenza in ambito ICT, 20 giornate (8 
ore ciascuna) di servizio con le caratteristiche indicate nel presente decreto per totali 
euro 22.400,00 IVA esclusa da imputare nel progetto indicato; 

Visto che in data 7 novembre 2022 viene predisposta la Procedura n. 115793 con Id 
Ordine 7011972 per quantità 2 di codice prodotto SERV_SIS_HPC “assistenza e 
service management” per totali euro 22.400,00 IVA esclusa ed inviata in 
approvazione al Punto Ordinate per la stipula previa contabilizzazione della spesa; 

Accertato che il piano finanziario della fornitura in premessa trova copertura sui fondi del 
bilancio autorizzatorio 2022 della UA UA.A.AMM.ICT.10.16 Progetto AMM-
PT2013-15 DEMATERIALIZZAZIONE-INVESTIMENTI VOCE COAN 
A.S.10.800.070.200 “Assistenza Software”; 

 

DECRETA  

art 1. di aggiudicare l’affidamento diretto all’impresa INFINITE LOOP S.R.L. VIA 
JACOPO LINUSSIO 1 AMARO (UD) C.F./P.IVA 03080020302; 

art 2. di impegnare sui fondi della UA UA.A.AMM.ICT10.16 Progetto AMM-PT2013-
15 DEMATERIALIZZAZIONE-INVESTIMENTI VOCE COAN 
A.S.10.800.070.200 “Assistenza software” la spesa pari a euro 22.400,00 
IVA esclusa per il servizio di supporto del sistema HPC Ulysse della SISSA 
(Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati); 

art 3. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 
50/2016; 

art 4. di incaricare Il Settore Organizzazione Servizi Supporto utenti e Autenticazione 
dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio 
dei Decreti Dirigenziali;  
 
 

Trieste, 8 novembre 2022 

Il Direttore dell’Area Servizi ICT 
ing. Michele Bava 

 


		2022-11-08T13:50:24+0100
	Flaviano Londero


		2022-11-10T15:47:04+0100
	Michele Bava




